
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-430 del 14/06/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Realizzazione di esperienze di 
alternanza scuola/lavoro  per studenti dell’Istituto Tecnico 
Industriale  Statale  “Odone  Belluzzi”  di  Bologna 
nell’ambito  della  convenzione  in  essere  con  l’Istituto 
stesso.

Proposta n. PDTD-2013-382 del 28/05/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  14  (quattordici)  giugno  2013  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Realizzazione di esperienze di alternanza scuola/lavoro per 

studenti  dell’Istituto  Tecnico  Industriale  Statale  “Odone  Belluzzi”  di  Bologna 

nell’ambito della convenzione in essere con l’Istituto stesso.

VISTA:

- la determinazione del direttore di ARPA-SIM, prof. Stefano Tibaldi, n. 22 del 19 marzo 2001, 

che ha attivato una convenzione con l’Istituto Tecnico Industriale Statale "Odone Belluzzi" di 

Bologna per procedere alla realizzazione di esperienze di alternanza scuola/lavoro;

CONSIDERATO:

- che la convenzione in essere,  allegata  alla citata  determinazione,  prevede,  per lo svolgimento 

dello stage:

- che ARPA-SIMC accolga presso le proprie strutture, sulla base di lettera di accettazione firmata 

dal  Direttore  di  ARPA-SIMC, un  numero,  da  concordare  di  volta  in  volta,  di  studenti  in 

tirocinio su proposta dell'I.T.I.S. "O. Belluzzi ", ai sensi dell'art. 5 del decreto attuativo dell'art. 

18 della L. 196 del 1997;

- che ARPA-SIMC può riconoscere ad ogni studente, in stage estivo, una borsa di studio il cui 

importo sarà indicato nella già citata lettera di accettazione firmata dal direttore di ARPA-

SIMC sulla  base del  numero  di  settimane  di  permanenza  dello  studente  al  Servizio  Idro-

Meteo-Clima;

- che, per l'anno 2013 sono stati proposte dall'I.T.I.S. "O. Belluzzi " le studentesse: Chaoui Miryam 

e Zaccaria Stefania;

- che l'importo della borsa di studio da riconoscere è stato quantificato, per l'anno in corso, in euro 

400,00 per ogni studente;

- che, è stato individuato,  quale tutor aziendale di riferimento per le studentesse, il  dott.  Lucio 

Botarelli dirigente dell'Area Agrometeorologia  Territorio e Clima di ARPA-SIMC;

- che il rapporto che si costituirà tra ARPA-SIMC e le studentesse dell’istituto “O.Belluzzi”, oltre a 

non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo per ARPA-

SIMC;

- che l’istituto “O. Belluzzi”  provvederà ad accendere polizze assicurative sia per infortuni sul 

lavoro sia per responsabilità civile contro terzi per ciascuno studente che frequenterà la sede di 

ARPA-SIMC nell’ambito della convenzione;

RITENUTO:

1



- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G. n.  75 del 13.12.2012 di  approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, espresso ai sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi del regolamento sul decentramento 

Amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010  dalla  referente  amministrativa, 

dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 la Sig.ra Licia Sandri 

dello Staff Amministrazione e Progetti Internazionali;

DETERMINA

1. di  consentire  alle  studentesse  tirocinanti  Chaoui  Miryam  e  Zaccaria  Stefania,  proposte 

dall’Istituto Tecnico Industriale Statale “O. Belluzzi” di Bologna, in base alla convenzione in 

essere, l’effettuazione di uno stage formativo presso la sede di Bologna del Servizio Idro-Meteo-

Clima di ARPA per il periodo: 11 giugno - 6 luglio 2013;

2. di dare atto che il suddetto stage di formazione sarà formalizzato con la firma di un apposito 

'Progetto formativo e di orientamento' tra ARPA-SIMC e l’istituto "O. Belluzzi";

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  sarà  cura  dell’istituto  "O.  Belluzzi"  garantire  idonea  copertura 

assicurativa alle studentesse, così come richiesto dalla normativa in vigore;

4. di  nominare,  quale  tutor  aziendale  di  riferimento  per  le  studentesse,  il  dott.  Lucio  Botarelli 

dell'Area Agrometeorologia  Territorio e Clima di ARPA-SIMC;

5. di riconoscere alle studentesse tirocinanti una borsa di studio del valore di euro 400,00 ciascuna;

2



6. di dare atto, inoltre, che l'importo della borsa di studio sarà versato allo studente beneficiario 

entro il novantesimo giorno dalla data di conclusione dello stage previa attestazione di regolare 

frequenza del tutor aziendale; la somma conferita potrà essere soggetta a decurtazione qualora il 

numero delle giornate di assenza sia superiore a cinque nel periodo di tirocinio;

7. di dare atto che il costo di euro 800,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di borse 

di studio, è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al 

centro di costo AOSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2013-382   del    28/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Realizzazione  di  esperienze  di 
alternanza  scuola/lavoro   per  studenti  dell’Istituto  Tecnico 
Industriale  Statale  “Odone Belluzzi”  di  Bologna  nell’ambito  della 
convenzione in essere con l’Istituto stesso.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  14/06/2013
La Responsabile Amministrativa


